su facilidad y elegancia en la redacción de cartas latinas é italianas, su memoria feliz, su buen juicio (1), y finalmente, la gran dignidad, majestad y devoción que manifestaba en la práctica de los actos del culto divino.

Que León X, á pesar del alegre espíritu mundano que le era propio, cumplía exactamente sus deberes religiosos (el rezo del breviario, la asistencia al culto divino, los ayunos), y que en muchas ocasiones dió pruebas de su piedad, lo atestigua principalmente su maestro de ceremonias (2); pero también lo dicen otros, que no se recatan de referirnos las cosas desfavorables de su Soberano. Aun los embajadores venecianos, muy poco inclinados en favor del Papa, si por una parte hablan con frecuencia de su ansia de deleites, insisten al propio tiempo en su indudable religiosidad; la cual hacía que, en medio de sus muchas ocupaciones, asistiera no obstante diariamente á la santa Misa, en la capilla de San Lorenzo, decorada por Fra Angélico, y rezara concienzudamente todos los días el oficio divino (3). Cuando el mismo Papa celebraba

(1) Además de Jovius, Vita, cf. también la Vita anonyma loc. cit. y Matth. Herulanus en Fabronius 205.

(2) Cf. Paris de Grassis para el año 1513, 24 de Marzo, (Roscoe-Henke II, 62). Sobre la procesión del Corpus de 1513, refiere P. de Grassis lo siguiente: \*Cumque alii dicerent ipsum cum mitra pretiosa ire oportere et non cum simplici propter solemnitatem actus et ego dicerem, me Iulium iussisse sine mitra retento solo bireto albo propter aerem matutinum, ipse hoc audito devote auscultans iussit ambas mitras auferri a se et etiam voluit per totam viam usque ad ultimum actus esse nudo capite; et sic fuit reverentissime, quod a multis fuit tamquam devotissimus commendatus, licet nonnulli damnaverint non decere pontificem esse nudo capite, ad quos ego respondi immo decere portans sacramentum non procedens suis pedibus prout est sic faciendum. 19 de Diciembre de 1513, después de la sesión del concilio (cf. Delicati-Armellini 10): \*Quia pluviae instabant papa recta recessit ad aedes suas omissa basilica. Notavi autem devotionem eius qui cum scalas sanctas, quae Pilati vulgo dicuntur et a mulieribus non nisi genuflexis ascenduntur, non nisi discoperto capite ac semper orando ascendit et in summo quasi veniam a Deo petiit quod non genuflexus ascenderit. Haec dixi quia non possem eius in omnibus et universis actionibus pietatem referre, sed haec alibi. 1516, procesión del Corpus: \*Papa semper fuit nudo capite licet a me pluries incitatus, ut, si non mitram saltem birretum assumeret propter sanitatem, sed non voluit. 1519 in vigilia epiphaniae: A pesar del frigus intensum, el Papa asistió á los divinos oficios. \*Diarium (Archivo secreto pontificio y Bibl. Rossianade Viena). Cf. también vol. VII, p. 62 y 219 y Hoffmann 443. V. además Sanuto XXVII, 297. En los ayunos fué León X más riguroso, de lo que piden las leyes de la Iglesia.